BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HIẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1131/MYH24/VHU/QĐ Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 6 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy định tuyển sinh và đào tạo liên thông

trình độ đại học tại Trường Đại học Văn Hiến

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HIẾN

Căn cứ Quyết định số 517/TTg ngày 11 tháng 7 năm 1997 của Thủ tướng Chính phủ

về việc thành lập Trường Đại học Văn Hiến; Căn cứ Quyết định số 58/QĐ-TTg ngày 8

tháng 01 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc chuyển đổi loại hình của Trường Đại

học Văn Hiến;

Căn cứ Quyết định số 18/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Quy định về liên thông giữa trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng với

trình độ đại học;

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Văn Hiến;

Căn cứ Quyết định số 979/2022/VHU/QĐ ngày 27 tháng 9 năm 2022 của Hiệu trưởng

Trường Đại học Văn Hiến về việc ban hành Quy chế đào tạo trình độ đại học theo phương

thức tín chỉ;

Căn cứ Quyết định số 843/MyH23/VHU/QĐ ngày 07 tháng 7 năm 2023 của Hiệu

trưởng Trường Đại học Văn Hiến về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trình độ đại học;

Căn cứ Nghị quyết số 25/MYH24/VHU/NQ-HĐT ngày 01 tháng 6 năm 2024 về việc

thông qua Quy định tuyển sinh và đào tạo liên thông trình độ đại học Trường Đại học Văn

Hiến.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Quy định tuyển sinh và đào tạo liên thông trình độ đại học kèm

theo quyết định này.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 284/QĐ-

ĐHVH ngày 19 tháng 4 năm 2016 về việc ban hành Quy định đào tạo liên thông trình độ

cao đẳng, đại học.

Điều 3. Giám đốc Trung tâm Tư vấn tuyển sinh, Trưởng phòng Quản lý đào tạo,

Trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 (để t/h);

- Thường trực HĐT (để b/c);

- Lưu: VT, P.QLĐT.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

PGS.TS. Nguyễn Minh Đức

1

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HIẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Tuyển sinh và đào tạo liên thông trình độ đại học

tại Trường Đại học Văn Hiến

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1131/MYH24/VHU/QĐ ngày 04 tháng 6 năm 2024

 của Hiệu trưởng Trường Đại học Văn Hiến)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Văn bản này quy định về đào tạo liên thông giữa trình độ trung cấp, cao đẳng

với trình độ đại học tại Trường Đại học Văn Hiến, bao gồm: tuyển sinh; tổ chức đào tạo;

nhiệm vụ và quyền của người học; xử lý vi phạm và chế độ lưu trữ.

2. Quy định này áp dụng cho các đơn vị, cá nhân liên quan hoạt động đào tạo liên

thông đại học tại Trường Đại học Văn Hiến (sau đây gọi tắt là Trường).

Điều 2. Đào tạo liên thông

1. Đào tạo liên thông là hình thức tổ chức đào tạo mà trong đó người học được sử

dụng kết quả học tập đã có để học tiếp ở trình độ cao hơn ở cùng ngành đào tạo hoặc chuyển

sang ngành đào tạo khác.

2. Đào tạo liên thông được tổ chức theo hình thức chính quy hoặc vừa làm vừa học.

Điều 3. Mục đích đào tạo liên thông

Việc đào tạo liên thông sẽ tạo cơ hội học tập cho người học cũng như phát triển

ngành, nghề phù hợp với nhu cầu xã hội; tiết kiệm chi phí, nâng cao hiệu quả trong đào tạo

và đảm bảo công bằng trong giáo dục.

Chương II

TUYỂN SINH LIÊN THÔNG

Điều 4. Điều kiện tổ chức tuyển sinh liên thông

1. Đối với ngành dự kiến tuyển sinh liên thông:

a)  Trường đã có quyết định mở ngành đào tạo trình độ đại học hình thức chính quy;

b) Trường đã và đang tổ chức thực hiện chương trình đào tạo trình độ đại học theo

tín chỉ ít nhất 03 (ba) khóa liên tục khi quyết định thực hiện tuyển sinh liên thông hình thức

chính quy;

Đối với đào tạo liên thông khối ngành sức khỏe, trường phải đảm bảo thêm điều

kiện có ít nhất một khóa sinh viên trình độ đại học chính quy đã tốt nghiệp.

2

2. Trường đã ban hành quy định về công nhận giá trị chuyển đổi kết quả học tập

và khối lượng kiến thức, kỹ năng đã tích lũy của người học được miễn trừ khi học chương

trình đào tạo liên thông và công khai trên trang thông tin điện tử của Trường.

Điều 5. Đối tượng, điều kiện dự tuyển liên thông

1. Người tốt nghiệp trung cấp, cao đẳng có thể học tiếp các chương trình đào tạo

trình độ đại học theo hướng chuyên môn phù hợp, hoặc theo hướng chuyên môn khác nếu

đáp ứng được các điều kiện của chương trình đào tạo.

2. Người dự tuyển liên thông phải đáp ứng một trong các điều kiện về trình độ theo

quy định hiện hành về tuyển sinh đại học của Bộ Giáo dục và Đào tạo như sau:

a) Bằng tốt nghiệp trình độ trung cấp hoặc bằng tốt nghiệp trình độ cao đẳng do các

cơ sở đào tạo trong nước cấp. Người có bằng tốt nghiệp trình độ trung cấp phải bảo đảm

đã học và thi đạt yêu cầu về khối lượng kiến thức văn hóa trung học phổ thông theo quy

định Bộ Giáo dục và Đào tạo;

b) Bằng tốt nghiệp trình độ trung cấp hoặc bằng tốt nghiệp trình độ cao đẳng do các

cơ sở đào tạo nước ngoài cấp phải được công nhận theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào

tạo hoặc Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

c) Đối với đào tạo liên thông khối ngành sức khỏe, người đăng ký dự tuyển phải có

bằng tốt nghiệp trung cấp hoặc bằng tốt nghiệp cao đẳng khối ngành sức khỏe.

Điều 6. Chỉ tiêu tuyển sinh liên thông

1. Chỉ tiêu tuyển sinh liên thông chính quy nằm trong tổng chỉ tiêu tuyển sinh hệ

chính quy của Trường; chỉ tiêu tuyển sinh liên thông được xác định hằng năm cho từng

ngành đào tạo, không vượt quá 20% chỉ tiêu chính quy của ngành.

2. Trường công bố công khai chỉ tiêu tuyển sinh liên thông theo từng ngành đào tạo,

đối tượng và phương thức tuyển sinh, hình thức đào tạo liên thông trước khi nhận hồ sơ

đăng ký dự tuyển sinh liên thông ít nhất là 30 ngày.

Điều 7. Phương thức tuyển sinh liên thông

Trường thông báo phương thức tuyển sinh, đối tượng tuyển sinh, điều kiện tuyển

sinh, phạm vi tuyển sinh, ngưỡng đảm bảo chất lượng đầu vào và các thông tin cần thiết

khác để thí sinh dự tuyển vào các ngành của Trường trong thông báo tuyển sinh.

Tuyển sinh liên thông được thực hiện theo các phương thức thi tuyển hoặc xét tuyển

theo quy chế tuyển sinh trình độ đại học hiện hành.

1. Người có bằng tốt nghiệp trung cấp đăng ký tuyển sinh liên thông lên trình độ đại

học, được dự tuyển sinh cùng với thí sinh tốt nghiệp trung học phổ thông ở kỳ tuyển sinh

vào đại học hàng năm của Trường.

2. Người có bằng tốt nghiệp cao đẳng đăng ký tuyển sinh liên thông lên trình độ đại

học, được dự tuyển sinh liên thông theo các hình thức được quy định trong Quy chế tuyển

sinh đại học hiện hành.

3. Đối với đào tạo liên thông khối ngành sức khỏe, Trường chỉ áp dụng thi tuyển

sinh liên thông riêng đối với người đã có chứng chỉ hành nghề và ngưỡng bảo đảm chất

lượng đầu vào với điểm mỗi môn thi phải đạt từ 05 (năm) điểm trở lên theo thang điểm 10.

3

Chương III

TỔ CHỨC ĐÀO TẠO LIÊN THÔNG

Điều 8. Tổ chức đào tạo liên thông

1. Việc tổ chức đào tạo, đánh giá kết quả học tập và cấp bằng tốt nghiệp theo hình

thức liên thông trình độ đại học được thực hiện theo các quy định hiện hành trong Quy chế

đào tạo trình độ đại học theo phương thức tín chỉ của Trường.

2. Tùy theo điều kiện cụ thể, sinh viên học chương trình đào tạo liên thông trình độ

đại học hình thức chính quy được bố trí học chung, thi kết thúc học phần và bảo vệ khóa

luận/đồ án tốt nghiệp cùng với sinh viên chính quy hoặc được bố trí riêng phù hợp với tình

hình thực tế.

3. Không tổ chức đào tạo liên thông theo hình thức vừa làm vừa học đối với các

ngành Y đa khoa, Y học cổ truyền, Y học dự phòng, Răng hàm mặt, Dược học.

Điều 9. Chương trình đào tạo liên thông

1. Chương trình đào tạo liên thông trình độ đại học hình thức chính quy là chương

trình đào tạo trình độ đại học chính quy đang áp dụng tại Trường. Chương trình đào tạo

liên thông trình độ đại học hình thức vừa làm vừa học là chương trình đào tạo trình độ đại

học vừa làm vừa học đang áp dụng tại Trường.

2. Hiệu trưởng/ thành viên Ban Điều hành được phân quyền căn cứ vào chương

trình đào tạo, văn bằng, kết quả học tập đã có của người học để quyết định công nhận giá

trị chuyển đổi kết quả học tập và khối lượng kiến thức được miễn trừ khi học chương trình

đào tạo liên thông đối với từng người học và công bố công khai ở học kỳ đầu tiên.

3. Người học chương trình đào tạo liên thông trình độ đại học hình thức chính quy

được học các tín chỉ trong chương trình đào tạo cùng với sinh viên chính quy và người học

chương trình đào tạo liên thông trình độ đại học hình thức vừa làm vừa học được học các

tín chỉ trong chương trình đào tạo cùng với sinh viên vừa làm vừa học tương ứng.

Điều 10. Thời gian đào tạo liên thông

1. Căn cứ vào khối lượng kiến thức được công nhận giá trị chuyển đổi kết quả học

tập để xác định thời gian đào tạo cho từng sinh viên.

2. Tùy theo khả năng học tập, sinh viên được rút ngắn hoặc kéo dài thời gian học

tập. Thời gian kéo dài thêm không quá hai (02) năm học.

Chương IV

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN CỦA NGƯỜI HỌC

Điều 11. Nhiệm vụ của người học

1. Tìm hiểu để nắm vững chương trình đào tạo, kế hoạch học tập mỗi học kỳ và

những quy định liên quan.

2. Thường xuyên theo dõi các thông báo để thực hiện đúng trình tự và đúng thời

hạn.

3. Nộp hồ sơ cho Trường theo quy định; xuất trình bản chính các văn bằng hoặc

chứng chỉ đã được cấp để đối chiếu với bản sao.

4

4. Bảo mật các thông tin cá nhân, tài khoản cá nhân được Trường cung cấp.

5. Thực hiện các quy định liên quan khác của Trường và pháp luật.

Điều 12. Quyền của người học

1. Được cung cấp đầy đủ thông tin về: Điều kiện dự thi; chương trình đào tạo; kết

quả chuyển đổi kết quả học tập để miễn trừ khối lượng kiến thức đã tích lũy; hình thức thi

kiểm tra; đánh giá; quy chế đào tạo; chuẩn đầu ra; học phí; văn bằng tốt nghiệp.

2. Được Trường bảo đảm các điều kiện đào tạo với chất lượng như đã thông báo

tuyển sinh và chuẩn đầu ra đã công bố.

Chương V

XỬ LÝ VI PHẠM, CHẾ ĐỘ LƯU TRỮ VÀ ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 13. Xử lý vi phạm

1. Việc xử lý các vi phạm trong tuyển sinh và đào tạo liên thông trình độ đại học

thực hiện theo các quy định hiện hành của Quy chế tuyển sinh đại học, Quy chế đào tạo

trình độ đại học theo phương thức tín chỉ của Trường Đại học Văn Hiến.

2. Người học bị phát hiện có sai phạm trong tuyển sinh, khai man hồ sơ và trong

quá trình đào tạo sẽ bị xử lý tùy theo mức độ vi phạm cũng như theo quy định của Trường

và pháp luật hiện hành.

Điều 14. Chế độ lưu trữ

1. Tất cả bài thi, hồ sơ và kết quả tuyển sinh của thí sinh, Trường phải bảo quản và

lưu trữ theo quy định hiện hành.

2. Kết quả công nhận giá trị chuyển đổi kết quả học tập và khối lượng kiến thức

được miễn trừ khi học chương trình đào tạo liên thông đối với từng người học phải bảo

quản và lưu trữ vĩnh viễn kể từ ngày được cấp bằng.

3. Bảng điểm học tập và quyết định công nhận tốt nghiệp, sổ gốc văn bằng lưu trữ

theo quy định hiện hành.

Điều 15. Điều khoản thi hành

1. Quy định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế cho quy định đào tạo liên

thông trình độ cao đẳng, đại học ban hành theo Quyết định số 284/QĐ-ĐHVH ngày 19

tháng 4 năm 2016. Trong quá trình thực hiện, Quy định này có thể được sửa đổi, bổ sung

cho phù hợp với tình hình thực tế.

2. Các trường hợp khác ngoài Quy định này, Hiệu trưởng/ thành viên Ban Điều

hành được phân quyền trình Thường trực Hội đồng Trường xem xét quyết định.

 HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

PGS.TS. Nguyễn Minh Đức